Bu bakımdan ülkemizde İslam filozoflarının temel
eserlerinin hakkıyla yapılan her bir tercümesi, kendisi kadar kıymetli ve
değerlidir. İslam felsefesi alanına önemi haiz katkı sağlayan tercüme-
lerden biri de Tahir Uluç’un henüz Türkçe’ye kazandırdığı Şemseddin
eş-Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288’den sonra) Hikmetü’l-işrâk Şerhi (Şerhu Hik-
meti’l-işrâk) adlı eseridir.

Hikmetü’l-işrâk, İşrâk�lik ekolünün kurucusu sayılan Şehâbeddin es-Süh-
reverdî’nin (ö. 587/1191) işrak felsefesini sistemli bir şekilde ortaya koy-
duğu ve en çok yankı uyandıran eseridir.1 Sühreverdî’nin şaheseri sayılan
Hikmetü’l-işrâk, aynı zamanda İşrâk�liğin en temel kaynağıdır. Semboller-
le dolu, ağır bir dile sahip olan bu Arapça esere sonraları birçok şerh ya-
zılarak daha anlaşılır kılınmıştır.

Hikmetü’l-işrâk – Hikmetü’l-işrâk Şerhi

yazdığı şerh ile işrak felsefesinin şekillenmesi ve yaygınlaşmasını sağ-
layan iki kişiden biridir (diğeri Kutbüddin eş-Şîrâzî [ö. 710/1311]).2 Bu
yönüyle onun şerhi, işrâk� literatürün temel başvuru kaynaklarından biri
olması hasebiyle oldukça merkezîdir. Daha önceleri Hikmetü’l-işrâk’ın ilk
çevirisini yapan Uluç,3 Şehrezûrî’nin şerhini de tercüme etmekle işrâk
felsefesinin anlaşılması yönündeki destekleyici adımlardan bir diğerini
atmıştır.

Söz konusu tercüme “Mütercimin Önsözü”, “Şehrezûrî’nin Mukaddime-
si”, “Sühreverdî’nin Mukaddimesi” ile “Düşünmenin Kuralları” ve “İlahî
Işıklar, Işıkların Işığı, Varlığın İlkeleri ve Bu İlkelerin Düzeni” başlıklarıyla
iki bölümden oluşmaktadır. Her bir bölümün altında “makale”ler ve her
bir makalenin altında “kural”, “hüküm” ve “fasıl”lar bulunmaktadır.

Uluç “Mütercimin Önsözü”nde temelde dört önemli hususu açıklamak-
tadır. Bunlar, işrak felsefesinin ortaya çıkmasındaki temel dinamizmin
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Tehâfütü’l-felâsife’deki eleştirileri ile ilişkisi,
İşrâk�liğin Meşşâîliği dönüştürerek kendine temel yapmayı amaçlaması,
işrak felsefesinin bugüne kadar hem tarihî hem fikrî açıdan eksik veya
yanlış değerlendirilen konumu-önemi ve şerhin çevrilmesinde karşılaşı-
lan güçlüklerdir. Uluç’a göre Gazzâlî’den sonra felsefe-din ilişkisinde iki
farklı yaklaşım oluşmuştur (s. 11-14). Gazzâlî’nin filozofları tekfire varan
eleştirilerinden hareketle doğan yaklaşımların ilki İbn Rüşd (ö. 595/1198)
örneğinde olduğu gibi felsefenin yapısında hiçbir değişikliğe gidilmeden
dinin felsefeyi desteklediği, Uluç’un tabiri ile “dini felsefeye yaklaştırma”
(s. 12) yaklaşımı, ikincisi ise Sühreverdî’nin felsefenin fikrî, dinî ve ahlakî
veçhesini reforme eden işrak felsefesidir.

Bunda, tercümenin daha önce
Hikmetü’l-işrâk’ı çeviren ve oradaki eleştirilere hâkim olan bir yazar ta-
rafından yazılmasının da bir payı vardır. Çünkü hem Hikmetü’l-işrâk’ta
hem Şehrezûrî’nin şerhinde sadece İşrâk�liğin ve Sühreverdî’nin felsefe-
si bulunmamaktadır. Bu eserlerde aynı zamanda Sühreverdî’nin Meşşâî
felsefeye, bilhassa İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) eleştiri getirdiği kısımlar da
(ağırlıklı olarak) mevcuttur. Dolayısıyla çevirinin hakkıyla yapılabilmesi,
eleştirilen Meşşâî ilke ve teorilerin de bilinmesini gerektirir. Sühreverdî
kadar İbn Sînâ felsefesine de hâkim olmayı gerektiren bu ihtiyacı, Uluç’un
Hikmetü’l-işrâk’ı çevirmenin yanı sıra Sühreverdî’nin İbn Sînâ Eleştirisi isim-
li eserini de yazmakla karşıladığı görülmektedir.